
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 422 del 18/04/2019

Responsabile dell'istruttoria Mensà Federica   Proposta di determinazione n. 507 del 17/04/2019

Servizi al Cittadino e alle Imprese

Cultura, Turismo e Servizi Vari

Oggetto: REALIZZAZIONE CONCERTO JAZZ NELL’AMBITO DELL’INIZIATIVA “I MESI 
DELLA CREATIVITA’  "

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO

L’amministrazione comunale in occasione dei prossimi importanti eventi culturali tra i quali 
la XIII Unisco creative cities conference 2019 che si terrà a Fabriano dal 10 al 15 giugno 
2019, nell’ambito del progetto “i mesi della creatività” si propone di organizzare per il mese 
di aprile quale mese dedicato alla musica, una serie di concerti con diversi generi musicali 
da tenersi in spazi e locali sia commerciali che di interesse storico culturale anche ai fini di  
una valorizzazione dei numerosi contenitori culturali di cui il territorio comunale dispone;

A tal fine la stessa amministrazione, in occasione della“ giornata internazionale del jazz 
Unesco” che si terrà il 30 aprile 2019 intende realizzare presso l’Oratorio delle Carità un 
concerto jazz per esaltare tale genere musicale ma anche per sottolineare l’importanza 
storica che il jazz ha avuto nell’evoluzione dei diritti civili e in ambito culturale;

Per  l’esecuzione  del  concerto  è  stata  interpellata  l’Associazione  di  Promozione  Sociale 
Fabriano  Pro  Musica,  con  sede  in  Via  Collepaganello  16,  60044  FABRIANO  (AN)  -  P.  IVA 
02791080423, la quale ha fornito, con nota nostro prot.n. 0015539 del 11/04/2019, un preventivo 
di  spesa  per  un  importo  pari  ad  €  1220,00  compresa  IVA al  22%,  per  l'organizzazione  e 
realizzazione del concerto spettacolo, Jazz e Liberazione, con orchestra Concordia e con Tiziana 
Foschi e Oreste Aniello come voci narranti;

Tanto premesso;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.1 c. 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 
modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019), non sussiste, in capo agli Enti locali, l’obbligo di fare ricorso al mercato 
elettronico  della  pubblica  amministrazione  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo 
inferiore a 5.000 euro;

DATO ATTO CHE secondo quanto stabilito dal vigente Regolamento Comunale sull’Acquisizione 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

di beni e servizi  in economia, approvato con D.C.C. n° 60 del 12/04/2005  “Si prescinde dalla 
richiesta di più preventivi nel caso di nota specialità del bene o servizio da acquisire, in relazione 
alle  caratteristiche  tecniche  o  di  mercato,  ovvero  quando  l'importo  della  spesa  non  superi 
l'ammontare di Euro 20.000, con esclusione dell'I.V.A.;

Stabilito di procedere all’organizzazione del concerto di cui sopra tramite affidamento del 
servizio in economia 

RITENUTO pertanto di  affidare l’esecuzione del  concerto  all’Associazione di  Promozione 
Sociale Fabriano Pro Musica, con sede in Via Collepaganello 16, 60044 FABRIANO (AN) - P. IVA 
02791080423 al costo di € 1000,00 oltre IVA 22% per un totale complessivo di € 1.220,00 
come da nota protocollo n.0015539 del 11/04/2019; 

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  46  del  13/03/2019  con  cui  è  stato 
approvato il  Documento Unico di Programmazione per il  triennio della programmazione 
finanziaria 2019-2021;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  13/03/2019  con  cui  si  è 
provveduto  ad  approvare  il  Bilancio  di  Previsione  Pluriennale  2019-2021  ed  i  relativi  
allegati;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  56  del  21/03/2019  con  cui  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) esercizio finanziario 2019-2021 - parte 
finanziaria e relativi allegati;

Visto il  decreto del Dirigente del Settore Servizi  al  Cittadino e alle Imprese n. 253 del 
18/03/2019  di  affidamento  della  P.O.  Servizio  Turismo,  Cultura  e  servizi  vari  e  della 
gestione dei relativi capitoli di bilancio;

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

• Il  Dirigente  interessato  attesta,  ai  sensi  dell'art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs. 
267/2000  e  del  vigente  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  la  regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza 
amministrativa e la sua conformità alla normativa vigente;

• Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del 
d. lgs. 267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso 
riflessi diretti  e /o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente.

• Attesta ai  sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i,  la 
copertura  finanziaria  della  spesa  in  relazione  alle  disponibilità  esistenti  negli 
stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di  accertamento  di  entrata 
vincolata;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

• con la attestazione di  copertura finanziaria il  provvedimento è reso esecutivo ai 
sensi dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

• di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di  dare  atto  della  necessità  di  organizzare  per  il  mese  dedicato  alla  musica 
nell’ambito del progetto “i  mesi  della creatività”  una serie di  concerti  con diversi 
generi musicali da tenersi in spazi e locali sia commerciali che di interesse storico 
culturale anche ai fini di una valorizzazione dei numerosi contenitori culturali di cui il  
territorio comunale dispone;

• di affidare la realizzazione di un  concerto nel giorno 30/04/2019 in occasione della 
“giornata internazionale del jazz” all'Associazione di Promozione Sociale Fabriano Pro 
Musica, con sede in Via Collepaganello 16, 60044 FABRIANO (AN) - P. IVA 02791080423, 
che si è detta disponibile alla realizzazione di un concerto spettacolo, Jazz e Liberazione, 
con orchestra Concordia e con Tiziana Foschi e Oreste Aniello come voci narranti, per un 
importo complessivo di € 1.000,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 1.220,00 come da 
nota protocollo n.0015539 del 11/04/2019; 

• di impegnare la spesa pari ad € 1.220,00 come segue:

U/
E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno 
n. /

Esercizio
CO.FO.G Codice C.I.G.

Codice 
C.U.P.

U 1.220,00 502.13.358 1. 3.2.2.999 /2019 08.2 Z112816EA0 ----------------

• di  dare  atto  che  con  successivo  provvedimento  si  procederà  alla  liquidazione 
dell'importo dovuto;

• di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  all'impegno  assunto  con  il  presente 
provvedimento  sarà  esigibile,  in  base  al  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziata di cui all'All. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2019; 

• di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il  
presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1 lettera a) del D.L. n. 
78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento è P.O. Servizio Turismo, Cultura 
e Servizi vari Giorgio Pellegrini; 

• di  attestare  che  in  relazione  al  presente  provvedimento  sono  assenti  ipotesi  di 
conflitto di  interessi in capo al responsabile del  procedimento e al  soggetto che 
adotta,  ai  sensi  dell'art.6  bis  L.  241/1990,  art.  1  comma  9  Lettera  e)  Legge 
190/2012, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Il Responsabile del Servizio

Giorgio Pellegrini

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


